(noventa e sete) dias-multa, no valor de 1 salário-mínimo cada. Tendo
havido concorrência do acusado na prática de dois delitos, em condições
semelhantes de tempo, lugar e modo de execução, aumento a pena em um
sexto, totalizando 3 (três) anos e 6 (seis) meses de reclusão e 141 (cento e
quarenta e um) dias-multa.

181. Passo a dosar a pena do delito de lavagem de dinheiro. A
culpabilidade deve ser valorada negativamente, tendo em vista se tratar de
Deputado Federal, membro de poder eleito para elaborar as leis e fiscalizar
a obediência ao ordenamento jurídico, o que eleva o grau de sua

[...]

Ausentes circunstâncias atenuantes ou agravantes, assim como
causas de diminuição ou de aumento, torno a pena definitiva 2 (dois) anos
de reclusão.

184. Praticados os crimes em concurso material (CP, art. 69) somo as
sanções, condenando o réu ao cumprimento da pena de 10 anos e 2 meses
de reclusão e 226 (duzentos e vinte e seis) dias-multa.

185. Dada a pena total fixada, fixo o regime inicial fechado, nos termos
do art. 33, §2º, “a”, do Código Penal.

186. Como efeito da condenação (CP, art. 91, II, b), réu deve ressarcir o
dano material causado ao BNDES, no montante comprovado de R$